do CTN, suscitada pela Autuada. Argumentos 
defensivos não foram capazes de elidir a imputação. 
Auto de Infração PROCEDENTE EM PARTE. Decisão 
Unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração, lavrado em 22/03/2018, para exigir crédito tributário no valor 
histórico de R$35.170,85 (trinta e cinco mil, cento e setenta reais e oitenta e cinco centavos), com 
as seguintes imputações: 

INFRAÇÃO 01 - 01.02.10: Utilizou indevidamente crédito fiscal de ICMS por não haver entrado a 
mercadoria no estabelecimento ou serviço não ter sido prestado. A Valeo utilizou crédito de

[...]

aplicada, e por consequência o valor devido. 

Cientificada da Informação Fiscal em 16/07/18, para se manifestar, querendo, no prazo máximo de 
10 (dez) dias, a Autuada não se pronunciou. 

VOTO 

O Auto de Infração em lide totalizou o valor principal de R$35.170,85 (trinta e cinco mil, cento e 
setenta reais e oitenta e cinco centavos), e é composto de 03 (três) infrações detalhadamente expostas 
no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste Acórdão. 

Inicialmente, após análise dos elementos que compõem o presente PAF, verifico que: